bebidas alcoólicas comercialmente designadas por sangria, armazenadas e expedidas 

pela Requerente, são classificadas como vinho tranquilo e vinho espumante para efeitos 

do n.º 2 do art.º 72.º do CIEC e, consequência, ser reembolsado à Requerente o montante 

€94.888,56 (noventa e quatro mil, oitocentos e oitenta e oito euros, e cinquenta e seis 

cêntimos) a título de IABA pago pela mesma aquando da introdução das ditas bebidas 

no consumo”.  

3. Nomeados os presentes árbitros, que aceitaram a designação no prazo aplicável, e não 

tendo a Requerente, nem a Autoridade Tributária e Aduaneira (AT ou Requerida),

[...]

“o objecto do presente pedido de pronúncia arbitral são, efectivamente, os actos de 
liquidação de IABA sobre as bebidas alcoólicas, que foram pagos pela ora Requerente, 
por referência ao período compreendido entre 01.01.2023 e 31.12.2023, no montante 
total de €94.888,56 (noventa e quatro mil oitocentos e oitenta e oito euros e cinquenta 
e seis cêntimos), conforme consta do pedido arbitral. 

6. O que não invalida que constitua, também, objecto do pedido arbitral a 
decisão de indeferimento que recaiu sobre o pedido de anulação e de reembolso daquele 
imposto, proferido pelo Senhor Director da Alfândega de Alverca, por despacho

[...]

Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária - RCPAT), fixa-se o valor do 

processo em € 94.888,56 (noventa e quatro mil oitocentos e oitenta e oito euros e cinquenta e 

seis cêntimos).  

VII. CUSTAS 

Custas a cargo da Requerida, no montante de € 2.754,00 (dois mil, setecentos e cinquenta e 

quatro euros), nos termos da Tabela I do RCPAT e do disposto no seu artigo 4.º, n.º 5, e nos 

artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT, dado que o presente pedido foi julgado inteiramente 

procedente.  

Lisboa, 28 de Novembro de 2025 

A redacção da presente decisão segue a ortografia anterior ao Acordo Ortográfico de 1990